
UNIVERSITETI I PRISHTINËS 

“HASAN PRISHTINA” 

FAKULTETI EKONOMIK 

 

  

LËNDA:  

Ekonomiksi i unionit europian 

Kapitulli 5: Inter dhe Intra Tregtia 

 Asistent:  Msc. Neshat PODVORICA 

E-mail: neshat.podvorica@uni-pr.edu  

Nëntor, 2019 

mailto:neshat.podvorica@uni-pr.edu
mailto:neshat.podvorica@uni-pr.edu
mailto:neshat.podvorica@uni-pr.edu


Vendet antare të BE-së 



Intra trade 

• Vendet e ndryshme shkëmbejnë produkte të 

ngjashme në në industri të njëjtë. 

 

• P SH.? 



Inter trade 

• Vendet e ndryshme shkëmbejnë produkte në 

bazë të përparësive krahasuese që kanë.  

 

• PSH.  

 



Intra trade 

• Involvon tregtinë në produkte të diferencuara 

apo në produkte të ndërmjetme. 

• Tregti në dy rrugë në një sektor 

• është më e mirë për zhvillimin e teknologjisë. 

• Ndikon në krijimin e ekonomisë së shkallës. 

 



Inter trade 

• I referohet tregtisë ndërkombëtare në 

produkte të ndryshme. 

• Tregtia në një drejtim në një sektor. 

• Tregtia e bazuar në përparësi krahasuese. 

• Zhvillohet në mes vendeve më pak të 

zhvilluara të UE-së. 



Intra trade 

• Tregtia intra në UE është zhvilluar për shkak të 
industrisë. 

• është e zhvilluar në mes të shteteve të 
zhvilluara të UE-së. 

• 732 miliard euro në 1994 te 2978 miliard në 
2016 

• Produktet: Veturat; produktet kimike, 
produktetet kompjuterike; elektronike; 
makineri dhe pajisje të ndryshme 


